MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA - ILAESP
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

RETIFICAÇÃO N° 01 - EDITAL PPGPPD Nº 20/2024

PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS(AS) REGULARES, TURMA 2025, DO
MESTRADO ACADÊMICO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

O coordenador do Mestrado em Políticas Públicas e Desenvolvimento da Universidade Federal

da Integração Latino-Americana (UNILA), nomeado pela Portaria UNILA nº 81/2024, publicada

no Diário Oficial da União nº 33, de 19 de fevereiro de 2024, no uso de suas atribuições

regimentais, torna público a retificação do Edital 20/2024, referente ao processo seletivo para

alunos(as) regulares, turma 2025, do Mestrado acadêmico em Políticas Públicas e

Desenvolvimento.

1.  DA RETIFICAÇÃO

1.1 No Item 4.5, onde se lê:

4.5 São documentos imprescindíveis para a inscrição, a serem apresentados em português ou em
espanhol, conforme solicitado no sistema de inscrição e orientações da modalidade de concorrência da
vaga, no formato PDF:

d. Cópia do diploma de curso superior (frente e verso) e histórico escolar de curso superior de graduação,
devidamente reconhecido pelo Ministério da Educação. Para o processo seletivo será aceita, também,
declaração de provável formando, com colação de grau prevista até 28 de fevereiro de 2025, e/ou
declaração de conclusão de curso superior, reconhecido pelo Ministério da Educação, emitida há, no
máximo, 12 meses.

Leia-se:
4.5 São documentos imprescindíveis para a inscrição, a serem apresentados em português ou em
espanhol, conforme solicitado no sistema de inscrição e orientações da modalidade de concorrência da
vaga, no formato PDF:

d. Cópia do diploma de curso superior (frente e verso) e histórico escolar de curso superior de graduação,
devidamente reconhecido pelo Ministério da Educação. Para o processo seletivo será aceita, também,
declaração de provável formando, com colação de grau prevista até 28 de fevereiro de 2025, ou
declaração emitida pela Coordenação/Secretaria do curso de que a conclusão se dará até março de

2025 (para os concluintes no semestre letivo de 2024.2) ou declaração de conclusão de curso superior,
reconhecido pelo Ministério da Educação, emitida há, no máximo, 12 meses.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 27/09/2024

RETIFICAÇÃO Nº 5/2024 - PPGPPD (10.01.06.02.04.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 27/09/2024 18:58 )
JAMUR JOHNAS MARCHI

COORDENADOR DE CURSO

PPGPPD (10.01.06.02.04.05)

Matrícula: ###432#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 5 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: RETIFICAÇÃO 27/09/2024 92192cf881

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf